rituel, ainsi qu'il a aussi été déjà dit ; et par la signification du *troisième jour*, en ce que c'est le dernier quand arrive ce qui est nouveau, N<sup>os</sup> 5459, 5457, ainsi quand il y a plénitude : de là il est évident que par « leur dit Joseph le troisième jour, » il est signifié la perception du céleste du spirituel sur ces vrais séparés d'avec lui, lorsqu'il y eut plénitude.

5459. *Faites ceci, et vous vivrez ; Dieu, moi, je crains, signifie qu'il en sera ainsi, s'il y a en eux la vie procédant du Divin* : on le voit par la signification de *faites ceci*, en ce que c'est qu'il en sera ainsi ; par la signification de *vous vivrez*, en ce que c'est la vie en eux, à savoir, dans les vrais, qui sont signifiés ici par les fils de Jacob ; et par la signification de *Dieu, moi, je crains*, en ce que c'est par le Divin ; en effet, par Joseph est représenté le Seigneur quant-au vrai d'après le Divin, ce qui est la même chose que le céleste du spirituel ; ici donc dans le sens suprême par *moi* est signifié le vrai qui procède du Divin, et par *Dieu* le Divin Même qui est dans le céleste du spirituel, ou le Divin qui est dans le Vrai ; par *Craindre*, dans le sens suprême, quand cela se dit du Seigneur, c'est l'amour qui est signifié et non pas la crainte ; la crainte de Dieu signifie aussi çà et là dans la Parole l'amour envers Dieu ; en effet, il en est de l'amour envers Dieu selon les sujets, cet amour devient crainte chez ceux qui sont dans le culte externe sans le culte interne ; et cet amour devient une crainte sainte chez ceux qui sont dans le culte spirituel ; et il devient amour dans lequel réside un saint respect chez ceux qui sont dans le culte céleste ; mais dans le Seigneur c'était le pur amour et non pas une crainte ; de là on peut voir que par « Dieu, moi, je crains, » quand cela est dit du Seigneur, il est signifié le Divin amour, ainsi le Divin.

5460. *Si droits vous êtes, vous, signifie si ce sont des vrais en eux-mêmes* : on le voit par la signification d'*être droits*, en ce que ce sont des vrais en eux-mêmes, N<sup>os</sup> 5434, 5437.

5461. *Que votre frère, l'un de vous, soit enchaîné dans la maison de votre prison, signifie que la foi par la volonté sera séparée* : on le voit par la représentation de Schiméon, qui ici est celui des frères qui fut enchaîné, Vers. 24, en ce qu'il est la foi par la volonté, N<sup>os</sup> 3869, 3870, 3871, 3872, 4497, 4502, 4503 ; et par

la signification d'*être enchaîné dans la maison de prison*, en ce que c'est être séparé, N<sup>os</sup> 5083, 5104, 5452, 5456. Voici ce qu'il en est : Quand la foi par la volonté, ou la volonté de faire le vrai qui appartient à la foi, est séparée de ceux qui sont dans les vrais de l'Église, le lien avec le Divin est alors si léger, qu'à peine est-ce quelque chose de plus qu'une reconnaissance ; en effet, l'influx du Divin qui procède du Seigneur chez l'homme régénéré est dans le bien et par suite dans le vrai, ou, ce qui est la même chose, dans la volonté et par suite dans l'entendement ; autant donc l'homme qui est dans les vrais de la foi reçoit du Seigneur le bien, autant le Seigneur forme chez cet homme une nouvelle volonté dans sa partie intellectuelle, — que ce soit dans la partie intellectuelle, on le voit N<sup>os</sup> 927, 1023, 1043, 1044, 2256, 4328, 4493, 5113, — et autant le Seigneur influe, et produit l'affection de faire le bien, c'est-à-dire, d'exercer la charité à l'égard du prochain : d'après ces explications, on peut voir ce qui est entendu par la séparation de la foi de volonté, qui est représentée par Schiméon, avant que le médium, qui était Benjamin, se montrât présent.